
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 

 

22.06.2016                                                                 № 145 

 

   
О внесении изменений в постанов-

ление городской Думы города Ниж-

него Новгорода от 22.03.2006 № 15 

«Об утверждении Положения о по-

рядке предоставления жилой пло-

щади в общежитиях, находящихся в 

муниципальной собственности горо-

да Нижнего Новгорода»  

 

 

  

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

22.03.2006 № 15 «Об утверждении Положения о порядке предоставления жилой 

площади в общежитиях, находящихся в муниципальной собственности города 

Нижнего Новгорода» (с изменениями, внесенными постановлениями городской  

Думы  города Нижнего Новгорода от 25.10.2006 № 69, от 19.09.2007 № 88, от 

30.01.2008 № 3, от 17.12.2008 № 213) (далее - постановление), следующие 

изменения: 

1.1. В заголовке постановления слова «жилой площади» заменить словами 

«жилых помещений». 

1.2. В пункте 1 постановления слова «жилой площади» заменить словами 

«жилых помещений». 

1.3. Приложеник к постановлению изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему решению (прилагается). 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава города                                                                                        И.Н.Карнилин 

 

 

 

 



2 

 
 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ  

В ОБЩЕЖИТИЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА  

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Положение о порядке предоставления жилых помещений в общежитиях, находя-

щихся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода (далее - Положение) 

разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным 

кодексом Российской Федерации и устанавливает порядок предоставления гражданам 

Российской Федерации жилого помещения в общежитиях, находящихся в муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода. 

1.2. Жилое помещение в общежитиях предоставляется для временного проживания 

следующим категориям граждан, не обеспеченным жилыми помещениями в городе Нижнем 

Новгороде: 

1.2.1. Работникам муниципальных организаций города Нижнего Новгорода - на   

период  работы в данных организациях. 

1.2.2. Работникам органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода  - на   

период  работы в данных органах. 

1.3. Жилое помещение в общежитиях предоставляется из расчета не менее 6,0 

квадратных метров жилой площади на одного человека.   

1.4. Для рассмотрения вопросов о принятии на учет нуждающихся в предоставлении 

жилого помещения в общежитиях, о предоставлении  жилого помещения в общежитиях, о 

переселении гражданина в другое жилое помещение в общежитии, о снятии с учета  

нуждающихся в предоставлении жилого помещения в общежитиях создается жилищная 

комиссия при администрации города Нижнего Новгорода (далее - Комиссия). Состав и 

Положение о Комиссии утверждаются правовым актом администрации города Нижнего 

Новгорода. 

1.5. Комиссия по результатам рассмотрения представленных гражданином 

документов принимает  одно из следующих решений: 

1.5.1. О принятии гражданина на учет нуждающихся в предоставлении жилого 

помещения в общежитиях. 

1.5.2. Об отказе в принятии гражданина на учет нуждающихся в предоставлении 

жилого помещения в общежитиях. 

1.5.3. О снятии гражданина с учета нуждающихся в предоставлении жилого поме-

щения в общежитиях. 

1.5.4. О предоставлении гражданину жилого помещения в общежитии. 

1.5.5. Об отказе в предоставлении жилого помещения в общежитии. 

1.5.6. О переселении гражданина в другое жилое помещение в общежитии. 

1.5.7. Об отказе в переселении гражданина в другое жилое помещение в общежитии. 

1.6. На основании решений Комиссии глава администрации города Нижнего Новго-

рода издает правовой акт администрации города Нижнего Новгорода. 

Комиссия письменно информирует гражданина об издании правового акта адми-

нистрации города Нижнего Новгорода в течение десяти рабочих дней со дня его издания. 

 

 

 

 

Приложение  

к решению городской Думы  

от 22.06.2016 № 145 

consultantplus://offline/ref=BC049373273143B4DFB3F7F018A8794C6E30D6691AE3EA92FF051E9E69DEF2A9F5893AD00A1F5AE7FCn3H
consultantplus://offline/ref=BC049373273143B4DFB3F7F018A8794C6E30D66918E4EA92FF051E9E69DEF2A9F5893AD00A1E5AE3FCn8H
consultantplus://offline/ref=C9225F437FD89AFF1850C6A068BB61D7A3EFB024B9DE9C5B856A989B58320010686649DB25931C7A92D2D0FBV1q1O
consultantplus://offline/ref=C9225F437FD89AFF1850C6A068BB61D7A3EFB024B9DE9C5B856A989B58320010686649DB25931C7A92D2D0FBV1q3O


3 

 
2. УЧЕТ ГРАЖДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ОБЩЕЖИТИЯХ 

 

2.1. Учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения в общежитиях, 

осуществляется  администрацией города Нижнего Новгорода. 

2.2. Для рассмотрения вопроса о принятии на учет нуждающихся в предоставлении 

жилого помещения в общежитиях гражданин представляет в администрацию города Ниж-

него Новгорода: 

2.2.1. Заявление о принятии на учет нуждающихся в предоставлении жилого 

помещения в общежитиях. 

2.2.2. Документы, подтверждающие состав семьи (паспорт, иные документы, 

удостоверяющие личность; документы, удостоверяющие степень родства членов семьи 

гражданина: свидетельство о рождении, свидетельство о заключении (расторжении) брака, 

решение суда о признании членом семьи). 

2.2.3. Выписки из домовой книги и (или) лицевого счета по месту регистрации 

гражданина и членов его семьи, выданные уполномоченными организациями, содержащие 

сведения о лицах, зарегистрированных по месту жительства и (или) по месту пребывания. 

2.2.4. Копию трудовой книжки, заверенную в установленном порядке по месту 

работы. 

2.2.5. Сведения из органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним о наличии (отсутствии) жилого помещения на 

территории города Нижнего Новгорода у гражданина и членов его семьи, в том числе 

выданные на фамилию, имя, отчество, имевшиеся у гражданина и членов его семьи до их 

изменения, выданные не ранее чем за 30 дней до дня подачи гражданином заявления 

(запрашиваются администрацией города Нижнего Новгорода в порядке межведомственного 

взаимодействия, если не представлены гражданином). 

2.2.6. Согласие на обработку персональных данных гражданина и членов его семьи. 

2.3. Заявление гражданина о принятии на учет нуждающихся в предоставлении 

жилого помещения в общежитиях и приложенные к нему документы рассматриваются на 

заседании Комиссии в течение 30 календарных дней со дня их поступления в админи-

страцию города Нижнего Новгорода. 

2.4. Гражданину отказывается в принятии на учет нуждающихся в предоставлении 

жилого помещения в общежитиях в случаях: 

2.4.1. Непредставления в полном объеме документов, указанных в пункте 2.2 

Положения, за исключением документов, которые должны быть запрошены администрацией 

города Нижнего Новгорода в порядке межведомственного взаимодействия. 

2.4.2. Несоответствия гражданина требованиям, установленным подпунктами 1.2.1, 

1.2.2 Положения. 

2.4.3. Наличия у гражданина и (или) членов его семьи на праве собственности или в 

пользовании другого жилого помещения в городе Нижнем Новгороде. 

 
3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ОБЩЕЖИТИЯХ 

 
3.1. Жилое помещение в общежитиях предоставляется гражданам, состоящим на 

учете нуждающихся в предоставлении жилого помещения в общежитиях, в порядке 

очередности, исходя из времени постановки на учет. 

В целях соблюдения очередности предоставления жилых помещений в общежитиях 

администрация города Нижнего Новгорода направляет в адрес граждан, состоящих на учете 

нуждающихся в предоставлении жилого помещения в общежитиях, в порядке очередности 

уведомления о наличии свободного жилого помещения с предложением предоставить 

заявление о предоставлении жилого помещения в общежитии с документами, указанными в 

consultantplus://offline/ref=B901F316FCDA67DB847DFC77E031203786594A1CAB75F5C15C5C83FDA68AEC26613F8B3B9D1998AF4398853ArEYDM
consultantplus://offline/ref=0EA615BDBFCDF118A0BC340D22ED54A91D3C2CC9FDA287EE590B5C67A8D1012A235DE687A0E716DF7D49F7YCyCN
consultantplus://offline/ref=0EA615BDBFCDF118A0BC340D22ED54A91D3C2CC9FDA287EE590B5C67A8D1012A235DE687A0E716DF7D49F6YCyBN


4 

 
подпунктах 2.2.2 - 2.2.6 Положения, или заявление об отказе от предоставления жилого 

помещения в общежитии.  
3.2. Вне очереди жилое помещение в общежитиях предоставляется: 

работникам муниципальных организаций, имеющим высшую квалификационную 

категорию, а также работникам органов местного самоуправления, соответствующим по 

результатам аттестации замещаемой должности муниципальной службы, проработавшим в 

органах местного самоуправления города Нижнего Новгорода не менее трех лет; 

работникам муниципальных организаций  и органов местного самоуправления города 

Нижнего Новгорода, имеющим на содержании и воспитании трех и более детей в возрасте до 

18 лет. 

3.3. Для рассмотрения вопроса о предоставлении жилого помещения в общежитии 

гражданин предоставляет в администрацию города Нижнего Новгорода заявление о 

предоставлении жилого помещения в общежитии и документы, указанные в подпунктах 

2.2.2 - 2.2.6 Положения. 

3.4. Заявление гражданина о предоставлении жилого помещения в общежитии и 

приложенные к нему документы рассматриваются на заседании Комиссии в течение 30 

календарных дней со дня их поступления в администрацию города Нижнего Новгорода. 

3.5. Гражданину отказывается в предоставлении жилого помещения в общежитии в 

случаях: 

3.5.1. Непредставления в полном объеме документов, указанных в  подпунктах 2.2.2 -

2.2.6  Положения, за исключением документов, которые должны быть запрошены админист-

рацией города Нижнего Новгорода в порядке межведомственного взаимодействия. 

3.5.2. Несоответствия гражданина требованиям, установленным  подпунктами 1.2.1, 

1.2.2  Положения. 

3.5.3. Наличия у гражданина и (или) членов его семьи на праве собственности или в 

пользовании другого жилого помещения в городе Нижнем Новгороде. 

3.5.4. Отсутствия свободного жилого помещения в общежитиях. 

3.5.5. Если гражданин не состоит на учете нуждающихся в предоставлении жилого 

помещения в общежитиях. 

3.6. Вселение в жилое помещение общежития осуществляется на основании договора 

найма жилого помещения в общежитии, заключаемого администрацией района города 

Нижнего Новгорода по месту нахождения жилого помещения. 

Договор найма жилого помещения в общежитии заключается администрацией района 

города Нижнего Новгорода по месту нахождения жилого помещения в течение двух недель 

со дня издания постановления администрации города Нижнего Новгорода о предоставлении 

гражданину жилого помещения в общежитии. В случае если в течение указанного срока 

гражданин не обратился в администрацию района города Нижнего Новгорода по месту 

нахождения жилого помещения для заключения договора найма жилого помещения в 

общежитии, после истечения указанного срока жилое помещение в общежитии предо-

ставляется другим гражданам, состоящим на учете нуждающихся в предоставлении жилого 

помещения в общежитиях, в порядке, предусмотренном Положением. В случае отказа 

гражданина заключить договор найма жилого помещения в общежитии жилое помещение в 

общежитии предоставляется другим гражданам, состоящим на учете нуждающихся в 

предоставлении жилого помещения в общежитиях, в порядке, предусмотренном 

Положением.  

3.7. В договоре найма жилого помещения в общежитии указываются члены семьи 

нанимателя. 

 
4. ПОРЯДОК ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ГРАЖДАН В ДРУГОЕ  

ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ В ОБЩЕЖИТИИ   

 
4.1. Вселение в жилое помещение, переселение из одного жилого помещения в другое 

не допускаются до заключения договора найма жилого помещения в общежитии. 

consultantplus://offline/ref=0EA615BDBFCDF118A0BC340D22ED54A91D3C2CC9FDA287EE590B5C67A8D1012A235DE687A0E716DF7D49F6YCyBN


5 

 
4.2. Переселение в другое жилое помещение в общежитии осуществляется без 

соблюдения порядка очередности предоставления жилого помещения в общежитии. 

4.3. Для рассмотрения вопроса о переселении в другое жилое помещение в обще-

житии гражданин предоставляет в администрацию города Нижнего Новгорода заявление о 

переселении в другое жилое помещение в общежитии и документы, указанные в подпунктах 

2.2.2 - 2.2.6 Положения.  

4.4. Заявление гражданина о переселении в другое жилое помещение в общежитии и 

приложенные к нему документы рассматриваются на заседании Комиссии в течение 30 

календарных дней со дня их поступления в администрацию города Нижнего Новгорода. 

4.5. Гражданину отказывается в переселении в другое жилое помещение в общежитии 

в случаях: 

4.5.1. Непредставления в полном объеме документов, указанных в  подпунктах 2.2.2 - 

2.2.6 Положения, за исключением документов, которые должны быть запрошены админист-

рацией города Нижнего Новгорода в порядке межведомственного взаимодействия.. 

4.5.2. Несоответствия гражданина требованиям, установленным  подпунктами 1.2.1, 

1.2.2  Положения. 

4.5.3. Наличия у гражданина и (или) членов его семьи на праве собственности или в 

пользовании другого жилого помещения в городе Нижнем Новгороде. 

4.5.4. Отсутствия свободного жилого помещения в общежитиях. 

 
5. СНЯТИЕ ГРАЖДАН С УЧЕТА НУЖДАЮЩИХСЯ 

В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ОБЩЕЖИТИЯХ 

 
5.1 Граждане снимаются с учета нуждающихся в предоставлении жилого помещения 

в общежитиях в случае: 

подачи ими заявления о снятии с учета нуждающихся в предоставлении жилого 

помещения в общежитиях; 

при прекращении ими трудовых отношений, увольнении со службы, в связи с 

которыми было принято решение о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилом 

помещении в общежитиях; 

при обеспечении жильем в порядке, установленном законодательством (приобретение 

или предоставление жилого помещения по договору купли-продажи, найма, дарения или по 

другим основаниям); 

получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или 

органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство 

жилого помещения; 

выявления в представленных ими документах сведений, не соответствующих дейст-

вительности и послуживших основанием принятия на учет нуждающихся в предоставлении 

жилого помещения в общежитиях. 

5.2. Вопрос о снятии граждан с учета нуждающихся в предоставлении жилого 

помещения в общежитиях рассматривается на заседании Комиссии в течение 30 

календарных дней со дня поступления в администрацию города Нижнего Новгорода 

заявления гражданина о снятии с учета нуждающихся в предоставлении жилого помещения 

в общежитиях или документов, содержащих сведения, являющиеся основаниями для снятия 

граждан с учета нуждающихся в предоставлении жилого помещения в общежитиях. 

consultantplus://offline/ref=0EA615BDBFCDF118A0BC340D22ED54A91D3C2CC9FDA287EE590B5C67A8D1012A235DE687A0E716DF7D49F6YCyBN

